



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Sexta-feira, 19 de Setembro de 2014

ANO II
 Edição 0379

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde.....	06
Gabinete.....	01	CAPSECI.....	06
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

CONVITE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, Prefeito do Município de Cianorte e ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA, Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, convidam os munícipes para participarem de audiência pública para apresentação do Orçamento do Município para exercício de 2015, que se realizará no dia 22 de setembro de 2014, às 18:00 (dezoito horas), nas dependências do Poder Legislativo.
 Cianorte, 16 de setembro de 2013

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Relatório de Gestão Fiscal

2º Quadrimestre de 2014

CONVITE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE E O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, CONVIDAM OS MUNÍCIPES PARA PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE SE REALIZARÁ NAS DEPENDÊNCIAS PÚBLICA QUE SE REALIZARÁ NAS DEPENDÊNCIAS DO PODER LEGISLATIVO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2014, ÀS 18:00 (DEZOITO HORAS), PARA DEMONSTRAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CORRESPONDENTE AO 2º QUADRIMESTRE DO ANO DE GESTÃO 2014, CONFORME DETERMINA O § 4º, ART. 9º, COMBINADO COM ART. 54, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA

DECRETO Nº 202/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 589.550,00 (quinhentos e oitenta e nove mil e quinhentos e cinquenta reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$40.000,00
06.03.0412200042.034. Conservação e Limpeza das Dependências da Prefeitura	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0).....	R\$10.000,00
13.06.0824400192.104. Apoio para Entidades de Assistência Social	
3.1.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 0).....	R\$6.550,00
15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0).....	R\$300.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$200.000,00
15.03.1545200222.117. Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0).....	R\$13.000,00
15.03.1545200222.119. Administração Distrital	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0).....	R\$20.000,00
Total.....	R\$589.550,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.0413100052.005. Manutenção dos Serviços de Divulgação do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$200.000,00
05.01.2884300000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada	
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado (Fonte 0).....	R\$100.000,00
06.01.2884600000.004. Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público	
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 0).....	R\$133.000,00
13.06.0824400192.104. Apoio para Entidades de Assistência Social	
3.3.50.43 Subvenções Sociais (Fonte 0).....	R\$6.550,00
15.02.2678200212.010. Construção de Pontes e Bueiros	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$150.000,00
Total.....	R\$589.550,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração**Div. de Licitação****PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 26/2014 - Proc. 425**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou Raphael Mascarenhas Martins Barros, para atendimento nas Unidades Básicas de Saúde do Município como médico clínico geral, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 26/14, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 621/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa D Mille Indústria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 3315, na cidade de Iporã, CEP 86.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.148.000/0001-12.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 276/2014.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ R\$ 5.413,70 (cinco mil, quatrocentos e treze reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 622/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, na cidade de Cianorte, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 276/2014.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 36.659,20 (trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 623/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Edson Pinheiro Soares Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Melvin Jones 8, na cidade de Cianorte, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.363.300/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 276/2014.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.104,00 (seis mil, cento e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 624/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Dad Supermercados Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1274, na cidade de Cianorte, CEP 87.200-432, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.450.459/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 276/2014.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 33.641,00 (trinta e três mil, seiscentos e quatorze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 625/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Raphael Mascarenhas Martins Barros, pessoa física, inscrito no CRM-PR sob n° 138500, residente na cidade de Santo André, Estado de São Paulo.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa de Licitação n° 26/2014.

OBJETO: Contratação do médico clínico geral Raphael Mascarenhas Martins Barros para atendimento nas Unidades Básicas de Saúde do Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 76.738,92 (setenta e seis mil, setecentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 626/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Comercial Ivaiporã Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 4525, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 75.274.423/0015-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 112/2014.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 14.197,00 (quatorze mil e cento e noventa e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 627/2014-LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 1794, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP: 87.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 112/2014.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 628/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A A OCHI ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 2630, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.758.497/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 112/2014.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.680,00 (dois mil e seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 629/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A GOMES COSTA & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Corumbá 100 B, zona de armazém, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 16.728.848/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 112/2014.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 630/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa M. B. Ferrari Madeiras Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 112/2014.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.585,00 (nove mil e quinhentos e oitenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 631/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa W. P. Materiais de Construção Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70 3150, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.092.527/0001-03.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 112/2014.

OBJETO: Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.135,00 (dois mil e cento e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 632/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa BOLANHO PNEUS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 1122, CEP 87.209-064, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.105.359/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 231/2014.

OBJETO: Aquisição de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto de pneus para os veículos da frota Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 19.259,00 (dezenove mil e duzentos e cinquenta e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 633/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1433, CEP 87.210-018, telefone (44) 3631-6677, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.422.453/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 187/2014.

OBJETO: Aquisição de material hidráulico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.593,74 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 634/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 216, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.977.114/0001-84.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 187/2014.

OBJETO: Aquisição de material hidráulico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.006,14 (nove mil, seis reais e quatorze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

A Pregoeira do Município de Cianorte, nomeada pela Portaria n° 40/2014, de 06 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais:

NOTIFICA:

Os representantes das empresas FONDAZZI & NIKUS LTDA-EPP e CASOLLI- LIVRARIA E PAPELARIA LTDA; participantes da licitação na modalidade de Pregão Presencial 228/2014, o qual tem por objeto Registro de Preços para a Aquisição de material de expediente e de escritório, para a continuidade da sessão que fica agendada para o dia 24 de setembro de 2014 às 09:00 horas.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de setembro de 2014.

Roseli de Fátima Miranda
Pregoeira Substituta

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

A Pregoeira do Município de Cianorte, nomeada pela Portaria n° 40/2014, de 06 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais:

NOTIFICA:

Os representantes das empresas A P FERRAREZE COMERCIO e CASOLLI- LIVRARIA E PAPELARIA LTDA; participantes da licitação na modalidade de Pregão Presencial 279/2014, o qual tem por objeto a Aquisição de material de expediente para escritório da Secretaria do Meio Ambiente, para a continuidade da sessão que fica agendada para o dia 24 de setembro de 2014 às 09:30 horas.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de setembro de 2014.

Roseli de Fátima Miranda
Pregoeira Substituta

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 276/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 410, concernente a: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, D Mille Indústria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp, como vencedora dos itens 04, 21, 22, 35 e 59 no valor total de R\$ 5.413,70 (cinco mil, quatrocentos e treze reais e setenta centavos); a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, vencedora dos itens 04, 08, 11, 12, 14, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 34, 37, 39, 40, 44, 46, 47, 48, 49, 51, 54, 55 e 58

R\$ 36.659,20 (trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), a empresa Edson Pinheiro Soares Me, como vencedora dos itens 01, 02, 10, 15, 18, 19, 28, 29, 42, 45, e 53 no valor total de R\$ 6.104,00 (seis mil, cento e quatro reais) e a empresa Dad Supermercados Ltda Me, vencedora dos itens 03, 05, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 32, 33, 36, 38, 41, 43, 50, 52, 56 e 57, no valor total de R\$ 33.641,00 (trinta e três mil, seiscentos e quatorze reais). Resultando em um valor total geral de R\$ 81.790,90 (oitenta e um mil, setecentos e noventa reais e noventa centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 61/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 59/14, homologado em 20/03/2014. Valor Homologado: R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de peças e acessórios para montagem de divisórias nas Escolas, Centros de Educação Infantil e Secretaria de Educação e Cultura

Empresa: Escame & Escame Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	120	Painel de divisória naval 1,20m de comprimento por 2,10m de altura	88,85	10.662,00	eucatex
2	120	Guia U 3,00m x 35mm, perfil galvanizado para contornar divisória naval	9,45	1.134,00	Eucatex
3	120	Guia U 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para contornar divisória naval	6,25	750,00	Eucatex
4	120	Travessa H 3,00m x 35mm, perfil galvanizado para encaixe de divisória naval	11,60	1.392,00	Eucatex
5	120	Travessa H 2,50m x 35mm, perfil galvanizado para encaixe divisória naval	9,40	1.128,00	Eucatex
6	120	Travessa H 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para encaixe divisória naval	8,38	1.005,60	Eucatex
7	120	Batente 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para porta	10,47	1.256,40	Eucatex
8	120	Batente 0,860m x 35mm, perfil galvanizado para porta	4,29	514,80	Eucatex
9	60	Testeiro 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para porta	4,46	267,60	Eucatex
10	60	Testeiro 0,805m x 35mm, perfil galvanizado para porta	2,41	144,60	Eucatex
11	60	Baguete simples, perfil galvanizado para fixação de vidro	2,44	146,40	Eucatex
12	60	Baguete leito, perfil galvanizado para fixação de vidro	3,48	208,80	Eucatex
13	60	Fechadura para porta	43,30	2.598,00	3f
14	120	Dobradilha para porta	11,48	1.377,60	3f
15	40	Rebite 310	39,97	1.598,80	Rebitop
16	120	Placa em gesso, de 2,40m de altura por 1,20m de comprimento	51,15	6.138,00	Placo
17	120	Placa em gesso, de 1,80m de altura por 1,20m de comprimento	38,09	4.570,80	Placo
18	100	Montante 48mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	11,98	1.198,00	Multi perfil
19	100	Guia 48mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	10,00	1.000,00	Multi perfil
20	100	Montante 70mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	14,74	1.474,00	Multi perfil
21	100	Guia 70mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	12,28	1.228,00	Multi perfil
22	100	Fita junta rolo 50m, para acabamento em emendas das placas de divisória em gesso	21,14	2.114,00	Múltipla
23	100	Fita cantoneira rolo 5m	45,49	4.549,00	Placo
24	100	Massa DRY WALL 30kg	60,94	6.094,00	Drybox
25	120	Parafuso TTPC 45, embalagem com 100 unidades	11,44	1.372,80	Múltipla
26	120	Parafuso TTPC 25, embalagem com 100 unidades	18,64	2.236,80	Múltipla
27	600	Presilha F530	1,50	900,00	Premat
28	600	União F530	1,69	1.014,00	Banos
29	120	Tabica metálica CR3 3,00m, em aço galvanizado	11,25	1.350,00	Multi perfil
30	120	Perfil F530 de 3,00m em aço galvanizado	9,44	1.132,80	Multi perfil
31	120	Emenda em PVC, barra com 6,00m	4,23	507,60	Novaplas
32	450	Metro quadrado de forro em PVC, 8mm	16,44	7.398,00	Novaplas
33	120	Arremate simples em PVC, barra com 6,00m	2,56	307,20	Novaplas
34	120	Arremate moldura em PVC, barra com 6,00m	3,48	417,60	Novaplas
35	60	Perfil Z 3,00m galvanizado	3,70	222,00	Biazam
36	60	Perfil para cantoneira	4,00	240,00	Biazam
37	60	Kg de arame 18	12,48	748,80	Gerdau
38	600	Parafuso 3,5 x 14, embalagem com 100 unidades	2,67	1.602,00	sofix

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 20 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 62/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 43/14, homologado em 21/03/2014.

Valor Homologado: R\$ 278.730,30 (duzentos e setenta e oito mil e setecentos e trinta reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de peças de reposição e acessórios e contratação de horas técnicas de informática e telefonia para as Secretarias de Administração, Educação e Cultura e Bem Estar Social

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 1 Secretaria de Bem Estar Social				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	10	Processador com socket 1155, no mínimo com 3.3Ghz, 3m de cash e 2 núcleos	478,00	4.780,00
2	10	Memória DDR3 1333Mhz, capacidade de 4Gb e mínimo de 2 anos de garantia do fabricante	224,00	2.240,00
3	10	Gabinete na cor preta com Fonte ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA e 02 Entradas USB	129,00	1.290,00
4	10	Hard Disk (HD) SATA 3 com capacidade mínima de 500 GB e 7200 RPM	248,00	2.480,00
5	10	Leitor de DVD na cor Preta e conexão SATA	57,00	570,00
6	25	Teclado na cor preta, padrão ABNT2 e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	69,00	1.725,00

7	25	Mouse óptico na cor preta e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	58,00	1.450,00
8	25	Fonte para micro computador ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA	59,00	1.475,00
9	10	Placa mãe com as especificações mínimas: Compatível com socket 1155, 02 entradas SATA 3 e 02 slots de memória compatível com DDR3 1333 mhz	236,00	2.360,00
10	10	Armazenamento externo (HD externo) com mínimo de 500GB e USB 3.0	294,00	2.940,00
11	10	Armazenamento externo (Pen Drive) com capacidade mínima de 8GB	38,00	380,00
12	2	Leitor de Cartão SD, Micro SD, Mini SD - USB 2.0	34,00	68,00
13	20	Cabo extensor padrão USB 2.0 com tamanho mínimo 1,5 metros	9,00	180,00
14	10	Cabo USB 2.0 para impressora, com mínimo de 1,5 metros	9,00	90,00
15	5	Placa de Vídeo padrão PCI-E DDR3 com mínimo de 1GB memória	145,00	725,00
16	10	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 60 Gb e conexão SATA 3 com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	314,00	3.140,00
17	10	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 120 Gb e conexão SATA 3, com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	438,00	4.380,00
18	5	Unidade de Teclado e mouse sem fio óptico, com frequência de 2,4 gigahertz (Ghz), teclas de atalho para mídias, indicador de bateria, receptor padrão USB, padrão ABNT2, com garantia mínima de 02 anos do fabricante, mouse com botão de rolagem, botão liga e desliga	214,00	1.070,00
19	10	Filtro de linha com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, cabo com mínimo de 1,5 metros, bivolt e fusível de proteção externo	23,00	230,00
20	10	Estabilizador de energia com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, monovolt (115 V entrada e saída), Gabinete em plástico antichama, botão liga e desliga frontal, controle mínimo de 3 estágios de regulação de energia e porta fusível externo	64,00	640,00
21	5	Cabo com conexão HDMI macho nas duas extremidades, com capacidade de exibição de imagens em HD e Full HD e comprimento mínimo de 1,8 metros	19,00	95,00
22	500	Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia conforme Termo de Referência em anexo	59,00	29.500,00
Valor total R\$ 61.808,00				

Lote 2 Secretaria de Educação				
1	15	Processador com socket 1155, no mínimo com 3.3Ghz, 3m de cash e 2 núcleos	478,00	7.170,00
2	15	Memória DDR3 1333Mhz, capacidade de 4Gb e mínimo de 2 anos de garantia do fabricante	224,00	3.360,00
3	15	Gabinete na cor preta com Fonte ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA e 02 Entradas USB	129,00	1.935,00
4	15	Hard Disk (HD) SATA 3 com capacidade mínima de 500 GB e 7200 RPM	248,00	3.720,00
5	15	Leitor de DVD na cor Preta e conexão SATA	57,00	855,00
6	50	Teclado na cor preta, padrão ABNT2 e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	69,00	3.450,00
7	50	Mouse óptico na cor preta e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	58,00	2.900,00
8	50	Fonte para micro computador ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA	59,00	2.950,00
9	15	Placa mãe com as especificações mínimas: Compatível com socket 1155, 02 entradas SATA 3 e 02 slots de memória compatível com DDR3 1333 mhz	236,00	3.540,00
10	15	Armazenamento externo (HD externo) com mínimo de 500GB e USB 3.0	294,00	4.410,00
11	30	Armazenamento externo (Pen Drive) com capacidade mínima de 8GB	38,00	1.140,00
12	5	Leitor de Cartão SD, Micro SD, Mini SD - USB 2.0	34,00	170,00
13	20	Cabo extensor padrão USB 2.0 com tamanho mínimo 1,5 metros	9,00	180,00
14	40	Cabo USB 2.0 para impressora, com mínimo de 1,5 metros	9,00	360,00
15	10	Placa de Vídeo padrão PCI-E DDR3 com mínimo de 1GB memória	145,00	1.450,00
16	10	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 60 Gb e conexão SATA 3 com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	314,00	3.140,00
17	10	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 120 Gb e conexão SATA 3, com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	438,00	4.380,00
18	10	Unidade de Teclado e mouse sem fio óptico, com frequência de 2,4 gigahertz (Ghz), teclas de atalho para mídias, indicador de bateria, receptor padrão USB, padrão ABNT2, com garantia mínima de 02 anos do fabricante, mouse com botão de rolagem, botão liga e desliga	214,00	2.140,00
19	20	Filtro de linha com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, cabo com mínimo de 1,5 metros, bivolt e fusível de proteção externo	23,00	460,00
20	20	Estabilizador de energia com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, monovolt (115 V entrada e saída), Gabinete em plástico antichama, botão liga e desliga frontal, controle mínimo de 3 estágios de regulação de energia e porta fusível externo	64,00	1.280,00
21	10	Cabo com conexão HDMI macho nas duas extremidades, com capacidade de exibição de imagens em HD e Full HD e comprimento mínimo de 1,8 metros	19,00	190,00
22	1.000	Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia conforme Termo de Referência em anexo	59,00	59.000,00
R\$ 108.180,00				

Lote 3 Secretaria de Administração				
1	15	Processador com socket 1155, no mínimo com 3.3Ghz, 3m de cash e 2 núcleos	478,00	7.170,00

2	15	Memória DDR3 1333Mhz, capacidade de 4Gb e mínimo de 2 anos de garantia do fabricante	224,00	3.360,00
3	15	Gabinete na cor preta com Fonte ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA e 02 Entradas USB	129,00	1.935,00
4	15	Hard Disk (HD) SATA 3 com capacidade mínima de 500 GB e 7200 RPM	248,00	3.720,00
5	15	Leitor de DVD na cor Preta e conexão SATA	57,00	855,00
6	50	Teclado na cor preta, padrão ABNT2 e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	69,00	3.450,00
7	50	Mouse óptico na cor preta e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	58,00	2.900,00
8	50	Fonte para micro computador ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA	59,00	2.950,00
9	15	Placa mãe com as especificações mínimas: Compatível com socket 1155, 02 entradas SATA 3 e 02 slots de memória compatível com DDR3 1333 mhz	236,00	3.540,00
10	15	Armazenamento externo (HD externo) com mínimo de 500GB e USB 3.0	294,00	4.410,00
11	30	Armazenamento externo (Pen Drive) com capacidade mínima de 8GB	38,00	1.140,00
12	5	Leitor de Cartão SD, Micro SD, Mini SD - USB 2.0	34,00	170,00
13	20	Cabo extensor padrão USB 2.0 com tamanho mínimo 1,5 metros	9,00	180,00
14	40	Cabo USB 2.0 para impressora, com mínimo de 1,5 metros	9,00	360,00
15	10	Placa de Vídeo padrão PCI-E DDR3 com mínimo de 1GB memória	145,00	1.450,00
16	10	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 60 Gb e conexão SATA 3 com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	314,00	3.140,00
17	10	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 120 Gb e conexão SATA 3, com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	438,00	4.380,00
18	10	Unidade de Teclado e mouse sem fio óptico, com frequência de 2,4 gigahertz (Ghz), teclas de atalho para mídias, indicador de bateria, receptor padrão USB, padrão ABNT2, com garantia mínima de 02 anos do fabricante, mouse com botão de rolagem, botão liga e desliga	214,00	2.140,00
19	20	Filtro de linha com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, cabo com mínimo de 1,5 metros, bivolt e fusível de proteção externo	23,00	460,00
20	20	Estabilizador de energia com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, monovolt (115 V entrada e saída), Gabinete em plástico antichama, botão liga e desliga frontal, controle mínimo de 3 estágios de regulação de energia e porta fusível externo	64,00	1.280,00
21	10	Cabo com conexão HDMI macho nas duas extremidades, com capacidade de exibição de imagens em HD e Full HD e comprimento mínimo de 1,8 metros	19,00	190,00
22	1.000	Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia conforme Termo de Referência em anexo	59,00	59.000,00
R\$ 108.180,00				

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 63/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 53/14, homologado em 21/03/2014. Valor Homologado: R\$ 46.082,50 (quarenta e seis mil e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para manutenção, pequena ampliação e conservação das Escolas e Centros Municipais de educação

Empresa: Comercial Ivaiporã Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	40.000	Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm.	0,29	11.600,00	Cerâmica falcao
7	400	Barras de Ferro 5/16 com 12 metros.	17,90	7.160,00	Votoran
8	200	Barras de Ferro 3/8 com 12 metros	27,00	5.400,00	Votoran
9	450	Barras de Ferro 4,2 com 12 metros.	4,65	2.092,50	Votoran
11	80	Sacas de cimento cola ACI (argamassa) com 20 KG	6,00	480,00	Votoran
12	500	piso 30x30 cerâmica - 1ª linha	9,00	4.500,00	Unigres
15	250	Telha de fibrocimento 2,44x1,10, espessura 6 mm.	37,80	9.450,00	Eternit
20	20.000	TIJOLOS COMUNS; (MACIÇO).	0,27	5.400,00	São joao

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 64/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 53/14, homologado em 21/03/2014. Valor Homologado: R\$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais)
 Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para manutenção, pequena ampliação e conservação das Escolas e Centros Municipais de educação
 Empresa: Depósito Japurá Materiais de Construção Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
19	10.000	Telha de barro tipo portuguesa cor vermelha.	1,07	10.700,00	isotec

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 65/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 53/14, homologado em 21/03/2014. Valor Homologado: R\$ 45.982,00 (quarenta e cinco mil e novecentos e oitenta e dois reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para manutenção, pequena ampliação e conservação das Escolas e Centros Municipais de educação
 Empresa: Bigas & Alexandre Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
2	200	Metros Cúbicos de pedra brita número 01	62,50	12.500,00	São tome
3	100	Metros cúbicos de areia fina	39,90	3.990,00	Tapira
4	200	Metros cúbicos de areia lavada grossa	63,00	12.600,00	Ilha grande
5	500	Sacas de cimento COM 50 KG CPII32	23,40	11.700,00	Ciplan
6	400	Sacas de cal virgem com 20 kg.	7,38	2.952,00	Mottin
10	50	Quilos de Arame Recozido	6,00	300,00	Belgo
16	80	capas de telhas de fibrocimento	24,25	1.940,00	multilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 66/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 53/14, homologado em 21/03/2014. Valor Homologado: R\$ 10.176,20 (dez mil e cento e setenta e seis reais e vinte centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para manutenção, pequena ampliação e conservação das Escolas e Centros Municipais de educação
 Empresa: M.B Ferrari Madeiras Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
13	700	tábua de pinus para caixaria 25cmx3m	8,60	6.020,00	Pinus
14	90	tábua de pinus para caixaria 15cmx3m	5,30	477,00	Pinus
17	174	viga de 5,50m x11cm	20,30	3.532,20	Pinus
18	15	viga de 2,50m x11cm	9,80	147,00	pinus

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Saúde

RESOLUÇÃO N° 07/2014,

Dispõe sobre as conclusões acerca de alterações de propostas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cianorte – Paraná.
 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de setembro de 2014, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n° 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n° 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 de 18/11/10;
 Resolve:

Art. 1º Aprovar por unanimidade de votos do quórum presente na reunião ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2014, alterações nas especificações dos equipamentos relacionados nas propostas n.ºs. 76309.806000/1090-05, 76309.806000/1110-15 e 09263.750000/1130-04
 Cianorte, 17 de setembro de 2014.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO N° 06/2014.

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Quadrimestral da Prestação de Contas do primeiro quadrimestre de 2014, do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cianorte - Paraná.
 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de setembro de 2014, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n° 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n° 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 de 18/11/10;
 Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n° 141, de 13/01/2012; e
 Considerando o cumprimento do artigo 41, da mesma lei, a Secretaria Municipal de Saúde apresentou ao Conselho de Saúde o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do primeiro quadrimestre de 2014, na reunião ordinária realizada em 20 de maio de 2014, avaliado o relatório apresentado o Conselho de Saúde solicitou relatório detalhado de despesas e após as apurações necessárias;
 Resolve:
 Art. 1º Aprovar por unanimidade de votos do quórum presente na reunião ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2014: O Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do primeiro quadrimestre de 2014;
 Cianorte, 17 de setembro de 2014.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



Estado do Paraná **Balanco Patrimonial** Página 1 de 2
 Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte Exercício de 2013 - Anexo 14, de Lei 4.320/64
 Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	Exercício Atual		
ATIVO CIRCULANTE	26.423.346,55	20.757.049,44	PASSIVO CIRCULANTE	0,00	9.796,40
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3.872,81	12.570,83	ORÇAMENTOS FOMENTO/RENTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	0,00	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	3.872,81	12.570,83	PESSOAL A PAGAR	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	18.785,89	0,00	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	0,00	0,00
ADANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS	0,00	0,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	0,00	4.896,20
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	18.785,89	0,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	0,00	4.896,20
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	26.395.630,20	20.741.066,18	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	4.896,20
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	26.395.630,20	20.741.066,18	VALORES RESTITUIVÉIS	0,00	4.896,20
(-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
ESTOQUES	5.057,65	3.412,43	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	145.022.247,58	130.107.748,47
ALMOXARFADO	5.057,65	3.412,43	PROVISÕES A LONGO PRAZO	145.022.247,58	130.107.748,47
PROVISÕES MATEMÁTICAS	9.102.381,24	8.098.696,00	PROVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO	145.022.247,58	130.107.748,47
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	6.408,24	0,00	TOTAL DO PASSIVO	145.022.247,58	130.117.544,87
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	6.408,24	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
IMOBILIZADO	9.095.973,00	8.098.696,00	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
BENS MÓVEIS	107.435,18	100.158,18	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0,00	0,00
BENS IMÓVEIS	9.012.000,00	8.020.000,00	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE ATIVOS	(Nota 2)	0,00
(-) DEPRECIAÇÃO EXAUSTIDA E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS	-23.462,18	-23.462,18	DEMAIS RESERVAS	3.262.908,97	3.262.908,97
			OUTRAS RESERVAS	3.262.908,97	3.262.908,97
			RESULTADOS ACUMULADOS	-112.759.428,76	-104.526.708,40
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	-8.232.720,36	0,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	-15.011.342,49	0,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	(Nota 2)	-15.011.342,49
			AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.408,24	0,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA PERIS	1.547.392,55	0,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	1.547.392,55	0,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER PERIS - UNIÃO	5.231.229,58	0,00
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	5.231.229,58	0,00
			LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	-104.526.708,40	-104.526.708,40
			LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-104.526.708,40	-104.526.708,40
			APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	-8.239.138,60	0,00
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-109.496.519,79	-101.263.799,43
TOTAL	35.828.727,79	28.853.745,44	TOTAL	35.828.727,79	28.853.745,44

ATIVO FINANCEIRO	26.400.717,85	20.753.637,07	PASSIVO FINANCEIRO	0,00	9.796,40
ATIVO PERMANENTE	9.128.009,94	8.100.108,43	PASSIVO PERMANENTE	145.022.247,58	130.107.748,47
SALDO PATRIMONIAL				-109.496.519,79	-101.263.799,43

Estado do Paraná
 Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte
Balanco Patrimonial
 Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64

Página 2 de 2

Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO		
			Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

Notas explicativas:

Nota 1:
 A conta "Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo" apresentou saldo de R\$ 18.785,89 referente a parcelas a receber durante os 12 (doze) meses seguintes ao encerramento do exercício de 2013. Por outro lado, a conta "Demais Créditos a Receber e Valores a Longo Prazo", que evidencia valores a receber após 12 meses, encerrou 2013 com saldo de R\$ 6.408,24.

Nota 2:
 A conta "Ajustes de Avaliação Patrimonial de Ativos" não apresentou saldo ao encerramento do exercício de 2013, uma vez que a depreciação, em obediência ao regime de competência, foi lançada diretamente à conta de "Resultado Acumulado (Superávit ou Déficit do Exercício)".

Nota 3:
 Os valores impressos nas colunas "Exercício Atual" e "Exercício Anterior" referem-se aos valores apurados ao final de cada exercício.



Órgão Oficial
 do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
 E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
 Cianorte | Paraná | Brasil